
E X E C U T I V O

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 31 de Agosto de 2021.
A Secretaria de Estado da Saúde, através do 
HOSPITAL ESTADUAL Dr. DÓRIO SILVA, torna 
público o Resumo das Autorizações de Fornecimento 
de Materiais (AFM) abaixo relacionadas:

AFM Nº 0702/2021
EMPENHO Nº 01330/2021
PROCESSO 2021-WF5D6
PREGÃO 0005/2021 - HINSG
ARP  0136/2021
Contratada - Life Tech Distribuidora de Produtos 
Hospitalares Ltda - ME
Lote 06 - Kit p/ ligadura de varizes - Quant. 50 - 
Unid
Valor Unitário:649,99
Valor total:  R$32.499,50
Serra/ES, 30 de agosto de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 707872

A Secretaria de Estado da Saúde, através do 
HOSPITAL ESTADUAL Dr. DÓRIO SILVA, torna 
público o Resumo das Autorizações de Fornecimento 
de Materiais (AFM) abaixo relacionadas:

AFM Nº 0701/2021
EMPENHO Nº 01298/2021
PROCESSO Nº 2020-TF13Z

PREGÃO  0065/2021 - SERP
ARP 0423/2021

Contratada - Antibióticos do Brasil Ltda
Lote 1 - Ceftriaxona 1g  -   Quant. 6.000 - Conj
Valor Unitário: R$4,35
Valor Total: 26.100,00
Serra/ES, 30 de agosto de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 707890

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - 
SEGER -

PORTARIA Nº 525-S, DE 30 DE AGOSTO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 1º, do Decreto nº 
1941-S, publicado em 05 de setembro de 2013, e 
tendo em vista o que consta no processo e-Docs nº 
2021-DV1PC,

RESOLVE:

COLOCAR o servidor CESAR ROBERTO COLNAGHI, 
nº funcional 209378/52, ocupante do cargo de 
Médico, à disposição da Assembleia Legislativa do 
Estado do Espírito Santo, de acordo com artigo 54 
da Lei Complementar nº 46/1994, alterado pela 
Lei Complementar nº. 715/2013 e Decretos nº 
2336-R/2009 e n° 3414-R/2013, sem ônus com 
ressarcimento para o Poder Executivo Estadual, a 
contar de 30 de agosto de 2021 até 31 de dezembro 
de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 707907

O Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos, considerando o disposto no Termo de 
Notificação 01470/2021-2, para atendimento da 
Decisão 02406/2021-6 - Plenário, oriundos do 
Processo 03388/2021-9, do Tribunal de Contas do 
Espírito Santo - TCEES, que deferiu a medida cautelar 
pleiteada pelo Município de Alfredo Chaves, 
torna público o cumprimento da referida decisão, 
sendo providenciado a emissão e atualização do 
seu Certificado de Registro Cadastral de Convênios 
- CRCC/ES, para fins de recebimento de repasses 
de transferências voluntárias junto ao Estado do 
Espírito Santo.

Vitória, 30 de agosto de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 707502

RESUMO 42º TERMO ADITIVO
Processo N: 2020-NMJJ6
Pregão Nº: 014/2017
Contrato Nº: 018/2017
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER
CONTRATADA: Link Card Administradora de 
Benefícios EIRELI - EPP
DO OBJETO
O objeto do presente instrumento é remanejar a 
SEAG a importância de R$ 20.000,00 provenientes do 
valor de adesão do INCAPER, em caráter definitivo.
O remanejamento não implica aumento do valor 
total contratado, constante da Cláusula Terceira, 
Item 3.1.1, do Contrato nº 018/2017, com suas 
posteriores alterações.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa de Trabalho: 10.31.101.20.122.0800.2070
Natureza: 339030
Fonte: 101
Valor: R$20.000,00
DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato primitivo.

Vitória, 30 de agosto de 2021
MARCELO CALMON DIAS

Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 707645

RESUMO 43º TERMO ADITIVO
Processo N: 2020-NMJJ6
Pregão Nº: 014/2017
Contrato Nº: 018/2017
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER
CONTRATADA: Link Card Administradora de 
Benefícios EIRELI - EPP
DO OBJETO
O objeto do presente instrumento é o acréscimo de 
R$ 1.000.000,00 a PCES, representando 1,58% do 
valor inicial atualizado do contrato, conforme autoriza 
a Cláusula Décima Primeira do contrato primitivo. O 
percentual de acréscimo total alcançado em relação 
ao valor inicial atualizado do Contrato é de 8,11%.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PCES

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 às 22:18:45 Código de Autenticação: b467a061

rodrigo.castro
Realce



20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 31 de Agosto de 2021.

Programa de Trabalho: 10.45.102.06.181.0561.2903
Natureza: 339030
Fonte: 107
Valor: R$ 5.500.000,00
DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato primitivo.

Vitória, 30 de agosto de 2021
MARCELO CALMON DIAS

Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 707649

Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

RESUMO DA ORDEM DE EXECUÇÃO SERVIÇOS 
Nº 256/2021
PROCESSO Nº 2021-4HFFF
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO 
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente 
Curso Excelência no Atendimento - Demanda 
Específica Prefeitura Municipal de Marataízes (Sem 
Descentralização).
Contratado: Adriana Demuner das Neves Período: 
15 à 17/09/2021 Valor Hora: R$ 94,00 | Carga 
Horária Total: 20h.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077, Elemento de 
despesa: 339036, Fonte: 0101.

Vitória, 30 de Agosto de 2021
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 707823

RESUMO DA ORDEM DE EXECUÇÃO SERVIÇOS 
Nº 257/2021
PROCESSO Nº 2021-MVSFT
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO 
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente Curso: 
Prático em Substituição Tributária - Demanda 
Específica SEFAZ TC 002/2021 - Portaria 44-R 
07/07/2021.
Contratado: Leandro Vicente Pratti Período: 01 à 
03.09.2021
Valor Hora: R$ 94,00 | Carga Horária Total: 20h.
Dotação Orçamentária:
10.22.901.04.128.0027.2077 Elemento de 
despesa: 339036, Fonte: 0159.

Vitória, 30 de Agosto de 2021
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 707826

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -

PORTARIA Nº 53-R, DE 30 DE AGOSTO DE 
2021.

Altera a Portaria nº 32-R, de 27 de maio de 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 98, II, da 
Constituição Estadual, e considerando o disposto 
nos processos relacionados no Anexo Único desta 
Portaria;

RESOLVE:

Art. 1º  O Anexo Único da Portaria nº 32-R, de 27 
de maio de 2021, passa a vigorar na forma do Anexo 
Único que integra esta Portaria.

Art. 2 º  Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de 
setembro de 2021.

Vitória, 30 de agosto de 2021.

MARCELO ALTOÉ
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 53-R, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2021.

“ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 32-R, DE 27 DE 
MAIO DE 2021.

Fabricantes de aguardente (cachaça), gim 
e uísque artesanais autorizados a utilizar a 
MVA original prevista, respectivamente, nos 

subitens 4.1, 8.1 e 16.1 do item III - BEBIDAS 
QUENTES - da Portaria 16-R, de 11 de abril de 

2019
(conforme o art. 1º)

Razão Social Inscrição Processo nº
Bebidas Santa Clara 
Indústria e Comércio 
Ltda.

080.937.68-3 2021-8D94P

Bonatto & Bonatto Ltda. 081.813.39-2 2021-T7CHZ
Boschetti & Boschetti 
Ltda.

080.207.00-6 2021-0D64S

Cachaça Caipira Ltda. 082.082.24-3 2021-6G1X4
Cachaça Ouro Cana 
Ltda.

082.082.23-5 2021-PHPFJ

Dias & Soares Ltda. 080.717.54-3 2021-VXJLG
Pionti Indústria de 
Cachaça Ltda.

082.091.53-6 2021-Z3216

Princesa Izabel Indústria, 
Comércio e Exportação 
Ltda.

082.655.49-9 2021-0CTZ4

Zucchi Destilaria Ltda. 083.609.15-6 2021-9ZLDP
“ (NR)

Protocolo 707905

PORTARIA Nº 69-S, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso 
das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, na forma do artigo 61, § 2º, 
alínea “a”, da Lei Complementar nº 46, publicada 
em 31/01/1994, BERNARDO COELHO SANTANA, 
nº funcional 4052498, do cargo em comissão de 
Assessor Especial Fazendário I, ref. QCE-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 24 de agosto de 2021.

MARCELO MARTINS ALTOÉ
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 707926

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 às 22:18:45 Código de Autenticação: b467a061


